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Zápisnica 

zo IV. riadneho zasadnutia OZ v roku 2025, ktoré sa konalo dňa 

16.06.2025 /pondelok/ v kultúrnej sále OcÚ o 17:30 hod 
 

Prítomní: viď prezenčná listina  

 

Program: 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie uznášania schopnosti a schválenie programu 

rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Kontrola plnenia uznesení z prechádzajúceho OZ 

4. Záverečný účet obce Podhradík za rok 2024 

5. Plán kontrolnej činnosti HK na 2. polrok 2025 

6. Správa z kontroly HK   

7. Použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu – zvýšená DPH (kanalizácia)   

8. Rozpočtové opatrenia   

9. Zmluvy o vecnom bremene – Miestna komunikácia pri potoku Šebastovík  

10. Súhlasné stanovisko k inžinierskej činnosti – „Chodník pre peších“ 

11. Interpelácie poslancov 

12. Informácie o chode obce 

13. Diskusia a rôzne 

14. Záver   

 

 

K bodu 1:  

 

Starosta obce, Bc. Rudolf Vysoký, otvoril zasadnutie OZ, potvrdil uznášaniaschopnosť OZ, 

prítomní boli 3 poslanci. Poslanec Rastislav Leško a poslanec Pavol Dvoriak sa 

ospravedlnili. Starosta obce navrhol doplnenie programu. Následne starosta obce predniesol 

návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili.  

 

Uznesenie č. 18/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo Obce Podhradík podľa § 12 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v zn. n. p. schvaľuje program IV. riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v Podhradíku.  

 

B:  Obecné zastupiteľstvo Obce Podhradík schvaľuje doplnené body programu: 

1.  ako bod č. 11: Vstup do miestnej Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región 

Šariš. 

2.  ako bod č. 12: Schválenie finančnej spoluúčasti na vyhlásenej výzve Ministerstva 

cestovného ruchu a športu SR. 

a s posunutím ostatných bodov. 
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Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 2:  

 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Jozef Karahuta a Jozef Timko. S týmto návrhom poslanci 

súhlasili.  

 

Uznesenie č. 19/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku podľa príslušných ustanovení zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zn. n. p. berie na vedomie určenie zapisovateľa 

a overovateľov zápisnice: 

1. Zapisovateľ: Bc. Rudolf Vysoký 

2. Overovatelia: Jozef Karahuta, Jozef Timko 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 3:  

 

V tomto bode programu starosta obce predniesol informáciu o kontrole prijatých uznesení 

z predchádzajúceho zasadnutia OZ. Následne predniesol návrh uznesenia, tento návrh 

poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 20/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v zn. n. p. berie na vedomie informáciu o plnení uznesení z III. 

zasadnutia OZ. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4:  

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o návrhu záverečného účtu obce 

Podhradík za rok 2024. Tento návrh bol zverejnený na webovom sídle a úradnej tabuli. 

V rámci rozpravy dostala slovo aj hlavná kontrolórka obce, ktorá predniesla odborné 

stanovisko k záverečnému účtu. V rámci stanoviska uviedla aj pomerne vysokú sumu na 

pohľadávkach po splatnosti v rámci miestnych daní a poplatkov. Starosta obce túto sumu 
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označil za nesprávnu nakoľko nemá vedomosť o tak vysokých pohľadávkach. Hlavná 

kontrolórka prisľúbila opakovanú kontrolu a ubezpečila poslancov, že aj napriek vzniknutej 

situácii, je možné schváliť tento záverečný účet bez výhrad. Následne starosta obce 

predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 21/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku po prerokovaní materiálu berie na 

vedomie:  

1. Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce. 

2. Schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 34 387,43 €. 

 

B:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku po prerokovaní materiálu schvaľuje: 

1. Celoročné hospodárenie bez výhrad. 

2. Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2024 vo výške 5 090,03 € takto: 

2.1) Do rezervného fondu sa pridelí 5 090,03 € kladný zostatok finančných operácií. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 5:  

 

V tomto bode starosta obce odovzdal slovo pani hlavne kontrolórke, ktorá predniesla Plán 

kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2025. V rámci rozprava sa o slovo 

prihlásil poslanec Jozef Timko s dotazom, či je možné do uznesenia zahrnúť textáciu 

o výkone kontroly na základe požiadavky obecného zastupiteľstva. Pani hlavná kontrolórka 

ubezpečila pána poslanca, že tento text uznesenia je už pripravený na schválenie. Následne 

starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 22/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje kontrolnej činnosti na II. polrok 

2025 v počte a štruktúre tém uvedených v časti návrhu kontrol. 

 

B:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku splnomocňuje hlavnú kontrolórku obce 

Podhradík určovať výkon kontroly podľa schváleného počtu, štruktúry a tém v časti 

návrhu kontrol. Podľa potrieb riadenia a požiadaviek Obecného zastupiteľstva 

a starostu obce Podhradík ako aj kontroly z vlastného podnetu alebo iného podnetu na 

základe poznatkov, o ktorých sa hlavný kontrolór dozvedel pri výkone svojej činnosti. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 6:  
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V tomto bode starosta obce opäť odovzdal slovo pani hlavnej kontrolórke. Pani hlavná 

kontrolórka informovala poslancov o vykonanej kontrole, ktorá sa zamerala na kontrolu 

vedenia pokladne. Kontrola bola vykonaná bez ohlásenia a kontrolou neboli zistené žiadne 

pochybenia. Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh 

schválili. 

 

Uznesenie č. 23/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku berie na vedomie výsledky kontroly 

dodržiavania zásad vedenia pokladničných a účtovných operácií zo zreteľom na 

dodržiavanie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 7:  

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o potrebe schválenia použitia finančných 

prostriedkov z rezervného fondu – zvýšená DPH (kanalizácia). Nakoľko od 01.01.2025 bola 

zvýšená základná sadzba DPH z 20% na 23% musí toto navýšenie znášať obec. Následne 

starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 24/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje použitie finančných prostriedkov 

rezervného fondu na kapitálové výdavky na dofinancovanie „Kanalizácie“ vo výške        

15 000,00 €. 

 

B:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 5 

uskutočnené v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) až d) a ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 8:  

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o prijatých rozpočtových opatreniach. 

Opatrenia č. 1 a č. 2 sa týkajú účelovo viazaných dotácii a príjmov, ktoré sú použité na 

prenesený výkon štátnej správy. Rozpočtové opatrenie č. 3 a č. 4 bolo vykonané v súlade so 

zákonom o rozpočtových pravidlách. Pán poslanec Timko sa infromoval adopytoval na 

niektoré položky v daných opatreniach. Starosta obce a pani hlavná kontrolórka mu 
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jednotlivé položky vysvetlili a odôvodnili, S týmto vysvetlením sa pán poslanec Timko 

stotožnil. Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili.  

 

Uznesenie č. 25/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku berie na vedomie rozpočtové opatrenia č. 1          

a č. 2 uskutočnené v súlade s § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

B:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 3 a č. 4 

uskutočnené v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) až d) a ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 9:  

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o potrebe schválenia návrhu Zmluvy 

o vecnom bremene – Miestna komunikácia pri potoku Šebastovík. Podklady a návrhy 

zmlúv boli poslancom doručené v zákonnej lehote pred zasadnutím. V rámci rozpravy sa 

poslanci dopytovali na niektoré detaily zmlúv. Po vysvetlení starosta obce predniesol 

návrhy uznesení. Tieto návrhy poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 26/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje Zmluvu o zriadení vecného 

bremena podľa ustanovenia § 151n a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho 

zákonníka medzi Obcou Podhradík a BARIN WEST, s.r.o. 

 

B:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje Zmluvu o zriadení vecného 

bremena podľa ustanovenia § 151n a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho 

zákonníka medzi Obcou Podhradík a Jakubom Srňanským. 

 

C:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku splnomocňuje starostu obce k podpisu 

zmlúv o zriadení vecného bremena so spoločnosťou BARIN WEST, s.r.o. a Jakubom 

Srňanským. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 10:  
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V tomto bode starosta obce informoval poslancov o potrebe vydať Súhlasné stanovisko 

k inžinierskej činnosti – „Chodník pre peších“. Jedná sa o lokalitu na nižnom konci obce na 

hranici katastrov obcí Vyšná Šebastová a Podhradík. V rámci rozpravy sa poslanci 

informovali a dopytovali na viaceré skutočnosti. Starosta obce jednotlivé otázky a dotazy 

zodpovedal. Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh 

schválili. 

 

Uznesenie č. 27/2025 

 

A:  Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku súhlasí so začatím inžinierskych činností na 

projekte „Chodník pre peších“. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 11: 

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o potrebe vydať súhlasné stanovisko so 

vstupom do Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región Šariš. Vstup OOCR Región 

Šariš napomôže do budúcna lepšie propagovať obec a hlavne hrad Šebeš a taktiež pomôže 

sa uchádzať o finančné prostriedky v rámci vyhlásených výziev, ale aj prostriedky priamo 

z OOCR Regió Šariš. V rámci rozpravy dostal slovo aj predstaviteľ OOCR, ktorý podrobne 

vysvetlil činnosť OOCR podmienky vstupu do OOCR. V rámci rozpravy sa viacerí poslanci 

informovali a dopytovali na viaceré skutočnosti, ktoré predstaviteľ OOCR vo svojej 

prezentácii spomenul a uviedol. Po zodpovedaní týchto dotazov starosta obce predniesol 

návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 28/2025 

 

A: Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku súhlasí so vstupom do miestnej Oblastnej 

organizácie cestovného ruchu Región Šariš. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 12: 

 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o možnosti zapojenia sa do výzvy 

ohľadom podpory turizmu v obci a teda hlavne investície do priestorov v okolí hrad Šebeš 

a následnej potrebe schválenia finančnej spoluúčasti na vyhlásenej výzve Ministerstva 

cestovného ruchu a športu SR. V rámci rozpravy sa do diskusie zapojili všetci poslanci. Po 

živej diskusii a viacerých návrhov sa poslanci zhodli na výške spoluúčasti a to na sume max. 

7 000 €. Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 
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Uznesenie č. 29/2025 

 

A: Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku schvaľuje finančnú spoluúčasť na 

vyhlásenej výzve Ministerstva cestovného ruchu a športu SR. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 13: 

 

V rámci tohto bodu žiadny poslanec nepredniesol interpeláciu voči starostovi obce. Z tohto 

bodu nevznikol žiadny návrh na uznesenie. 

 

K bodu 14: 

 

V tomto bode starosta obce predniesol informácie o chode obce, ktoré sa týkali hlavne 

okolností s kolaudáciou kanalizácie, ktorá je v záverečnej fáze. V rámci rozpravy sa zapojili 

všetci poslanci. Po diskusii, keď už neboli ďalšie otázky či pripomienky, starosta obce 

predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 30/2025 

 

A: Obecné zastupiteľstvo v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce. 

 

Hlasovali: 3 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržal sa: 0 poslancov 

 

K bodu 15: 

 

V tomto bode pani hlavná kontrolórka po opakovanej kontrole, sa prítomným ospravedlnila 

za chybnú informáciu uvedenú v záverečnom účte o vysokých pohľadávkach. Chyba bola 

spôsobená preklepom a zlou tabuľkou. Skutočné pohľadávky sú tak ako uvádzal starosta 

obce, rádovo v desiatkach eurách a boli už aj uhradené. Pán poslanec Timko požiadal, aby 

táto informácia bola uvedená aj zápisnici. Ďalej v tomto bode dostal slovo aj prítomný občan 

Ján Ňachaj. Ktorý predniesol žiadosť o odkúpenie obecného pozemku. Túto žiadosť bol 

osobne prerokovať aj pred zasadnutím so starostom obce. V rámci diskusie sa k danej 

žiadosti vyjadrili aj poslanci aj hlavná kontrolórka. Hlavnou témou bol zákonný postup pri 

odpredaji obecného majetku. Záverom tejto diskusie bola dohoda, že sa občan Ján Ňachaj 

stretne so všetkými poslancami v rámci pracovného stretnutia, kde si podrobnejšie prejdú 

možnosti a podmienky odpredaja. Ďalej prebiehala voľná diskusia medzi poslancami, 

starostom a prítomnými občanmi, aj na téme zelenej ifraštruktúry, na nižnom konci obce. 

Starosta obce vysvtlil, že táto infraštruktúra je súčasťou výzvy a projektu kanalizácie. 

Vďaka tejto zelenej infraštruktúre získala obec dôležité body do hodnotenia celého projektu 
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a bez týchto bodov, by projekt nebol vyhodnotený ako úspešný a obec by nezískala financie 

vo výške 500 000 € na výstavbu kanalizácie a realizáciu tejto zelenej infraštruktúry. Keďže 

v rámci diskusie nemal následne už žiadny poslanec ani občan ďalšie otázky či 

pripomienky, starosta obce následne poďakoval za živú diskusiu a ukončil zasadnutie OZ. 

 

 

V Podhradíku dňa 26.06.2025  

 

Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Rastislav Leško  ................................. 

 

Peter Repka  ................................. 

 

 

 

 

.......................................... 

Bc. Rudolf Vysoký 

starosta obce 


